
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 18 сентября 2025 года  № 255/1459-8 

г. Калининград 

 

Об итогах онлайн-конкурса «Нейровыборы» 

 

На основании информации о проведении онлайн-конкурса 

«Нейровыборы», в соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 

Федерального Закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Избирательная комиссия Калининградской области решила:  

1. Принять к сведению информацию об итогах онлайн-конкурса 

«Нейровыборы» (далее – Конкурс) (Приложение).  

2. Признать победителем Конкурса Леонова Эдуарда Валерьевича, 

набравшего 90 положительных реакций и наградить его памятным сувениром. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской области 

Я.В. Орлову. 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 



Приложение 

к решению Избирательной комиссии 

Калининградской области 

                                                                                             от 18 сентября 2025 года № 255/1459-8 

 

Информация об итогах онлайн-конкурса «Нейровыборы» 

 

Избирательная комиссия Калининградской области в период с 3 по 

18 сентября 2025 года организовала и провела онлайн-конкурс «Нейровыборы» 

(далее – Конкурс). 

Положение о проведении Конкурса утверждено решением Избирательной 

комиссии Калининградской области от 14 августа 2025 года № 249/1445-8 

(далее – Положение). 

В соответствии с Положением Конкурс проводился среди избирателей и 

будущих избирателей Калининградской области в возрасте от 12 лет 

включительно, с целью продвижения инновационного подхода к творчеству, 

интеграции цифровых технологий, повышения электоральной, а также 

социальной активности избирателей, будущих избирателей. 

Всего в Избирательную комиссию Калининградской области в рамках 

Конкурса было представлено 104 работы, все работы выполнены в 

соответствии с требованиями Положения о Конкурсе. 

В период проведения голосования у 6 участников было выявлено 

использование автоматизированных средств и накрутка положительных 

реакций (лайков):  

1. Милишкевич Дарья Сергеевна:  

- неопознанные пользователи (боты); 

- большое количество пользователей, представляющих различные 

регионы, поставившие положительную реакцию (лайк); 

- неестественное прибавление положительных реакций. 

2. Блююс Кристина Видовна:  

- 90% положительных реакций от удаленных аккаунтов 

(заблокированных сообществом «ВКонтакте» за нарушение правил сайта).  

3. Тарасов Артур Игоревич: 

- неопознанные пользователи (боты); 

- удаленные аккаунты (заблокированные сообществом «ВКонтакте» за 

нарушение правил сайта), поставившие положительную реакцию (лайк); 

- неестественное прибавление положительных реакций. 

4. Молчанова Юлия Сергеевна:  

- неопознанные пользователи (боты); 

- большое количество пользователей, представляющих различные 

регионы, поставившие положительную реакцию (лайк); 



- неестественное прибавление положительных реакций. 

5. Глаголев Иван Александрович: 

- неопознанные пользователи (боты); 

- удаленные аккаунты (заблокированные сообществом «ВКонтакте» за 

нарушение правил сайта), поставившие положительную реакцию (лайк). 

6. Маршалл Ярина Дэнновна: 

- неопознанные пользователи (боты); 

- большое количество пользователей, представляющих различные 

регионы, поставившие положительную реакцию (лайк). 

Рекомендовать членам ИККО работы вышеуказанных участников не 

учитывать при подведении итогов конкурса. 

Признать победителем Конкурса Леонова Эдуарда Валерьевича, 

набравшего 90 положительных реакций. 

Необходимо отметить, что участники Конкурса проявили креативное 

мышление, творчески подошли к поставленной задаче и показали хорошие 

навыки взаимодействия с возможностями российских нейросетей – это 

огромная ценность и очень хороший результат Конкурса. 

Выражаем искреннюю благодарность всем участникам Конкурса. 


